
  

  
Bezpečnost ve škole a školském zařízeníBezpečnost ve škole a školském zařízení 

 
 
 

12,2016  
  

Upraveno dle ČernáUpraveno dle Černá  
Kubíková, přednáší Kubíková, přednáší Milan MojžíšMilan Mojžíš  

  
    



  
 
 
 
 

FilmFilm  
  
--  zodpovědnost učitele MŠ, ZŠ, SŠ za organizaci akce 
 
Příklad: organizace zimních výcvikových kurzů   
 
Podklady pro tvorbu směrnice : 

 

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/index.php?menu=odkazy 
 
 
   

 

        VEDOUCÍ ZAMĚSTNANEC VEDOUCÍ ZAMĚSTNANEC ––  UČITELUČITEL  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/index.php?menu=odkazy


-- legislativně dána  29 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 
 
-- odpovědnost školy nelze přenést  !!! 
    
Příklad: diskutujte o odpovědnosti za žáka při výuce plavání v plavecké škole, 
na lyžařském kurzu, ve školy v přírodě 
 
Odkaz: http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/odpovednost.php 

 

ODPOVĚDNOST ŠKOLY ZA ŽÁKAODPOVĚDNOST ŠKOLY ZA ŽÁKA  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/odpovednost.php


-- základ úrazové prevence ve školách  

 
Stanovte rizika a sestavte pořadí dle míry závažnosti: 

-- výuka tělesné výchovy  
-- cykloturistická vyjížďka 
--  školní výletškolní výlet 

 
Odkaz: http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/rizika.php 

 
   

VYHLEDÁNÍ A VYHODNOCENÍ RIZIKVYHLEDÁNÍ A VYHODNOCENÍ RIZIK  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/rizika.php


 
--  mateřská škola  
--  základní škola 
--  střední škola 
--  tělocvična 
--  ostatní TV aktivity (počty doporučeny metodickým pokynem MŠMT)  

--  zotavovací akce 
  
 
 Odkaz:  http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/pocty.php 

 

Maximální počty dětí a žáků při různých činnostechMaximální počty dětí a žáků při různých činnostech  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/pocty.php


  
  
FilmFilm 
 
 
--  je nutné všechny žáky před každou akcí !!! je nutné všechny žáky před každou akcí !!!   
  
Odkaz: Odkaz: http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/pouceni.phphttp://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/pouceni.php  

 

POUČENÍ DĚTÍ A ŽÁKUPOUČENÍ DĚTÍ A ŽÁKU  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/pouceni.php


-- organizuje a zabezpečuje škola 
-- nutné provést poučení (vysvětlení) způsobu dohledu  
-- noční dozor (zajištění) 
-- dohled při pobytech v cizích zemích (v rodinách) nutné předem stanovit !!!  
 
Odkaz: http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/dohled.php 

 
 

DOHLED NAD DĚTMI A ŽÁKYDOHLED NAD DĚTMI A ŽÁKY  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/dohled.php


  
  
FilmFilm 
 
 
--  tvorba směrnic ve spolupráci s učiteli TV 
 
Odkaz: http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/smernice.php 
 
 

VNITŘNÍ SMĚRNICE ŠKOLYVNITŘNÍ SMĚRNICE ŠKOLY  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/smernice.php


  
  
FilmFilm 
1. prověrky bezpečnosti a ochrany  zdraví při práci  (  108, ods.5 ZP) 
2. systém kontrol  
  --  běžná vizuální kontrola (gymnastické nářadí, fotbalové branky…) 
  --  provozní kontrola 
  --  roční hlavní kontrola  

 
FilmFilm 
 

KONTROLNÍ ČINNOSTKONTROLNÍ ČINNOST  



  
  
  
FilmFilm 
 
 
--  úprava směrnicí školy 
--  zodpovědnost školy po celou dobu akce 

 
Odkaz: http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/cizina.php 

 
 

ZAHRANIČNÍ ZÁJEZDZAHRANIČNÍ ZÁJEZD  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/cizina.php


--  zodpovědnost školy za zdraví a věci 
--  zodpovědnost školní jídelny  
--  pojištění školy (ověřit vždy před akcí rozsah)  
--  spoluúčast školy 
   

 
Odkaz: http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/urazy.php 

 
 
 

  

ZODPOVĚDNOST ZA ÚRAZ ZODPOVĚDNOST ZA ÚRAZ   

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/zivotni_styl/urazy.php


 
1. poskytnout první pomoc 
2. informovat zákonného zástupce 
3. zapsat úraz 
4. zajistit místo úrazu, vyšetřit příčiny  
5. evidovat a ohlásit úraz 
6. vyhotovit záznam o úrazu  
 7. zaslat záznam o úrazu  
 8. přijmout opatření proti opakování úrazu ! 
 
Doporučené video poranění páteře : 
http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/tv/pohybovy_aparat.php 

 
 

    

KDYŽ SE STANE ÚRAZKDYŽ SE STANE ÚRAZ  

http://www.fsps.muni.cz/sdetmivpohode/kurzy/tv/pohybovy_aparat.php


Žákovi náleží: 
 
1. náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění 
2. účelně vynaložené náklady s léčením 
3. náhrada věcné škody 
 
 

  

  ODŠKODNĚNÍ ÚRAZU ODŠKODNĚNÍ ÚRAZU ––  řeší škola ve spolupráci se zákonnými zástupciřeší škola ve spolupráci se zákonnými zástupci  



 
 
 

  

                                                                                                          
Dotazy ? Dotazy ?   


